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زمین، مهد زیبای انسان ها

 درس  1

قدرت  نشانه های  و  مخلوقات  از  دو  هر  پهناور،  زمین  و  عظیم  بسیار  آسمان 
خداوند هستند. تفکّر در عجایب و پیچیدگی های آسمان ها و زمین، مانند تفاوت های 
انسان ها، استواری کوه ها در زمین، مسیر  و  بر زمین  آثار هر یک  و  شب و روز 

حرکت ابرهای آسمان، آب های جاری و عجایب مخلوقات زیر دریاها، همگی 
می تواند انسان عاقل و متفکرّ را متوجه خالقی مهربان و حکیم کند. 

آیات  در  و  داده  قرار  انسان  زندگی  محل  را  زمین  خداوند، 
در  تفکر  همچنین  و  زمین  در  سفر  به  قرآن،  از  مختلفی 

اگرچه  است.  شده  سفارش  آن،  مختلف  خصوصیت های 
زمین  پنهان  و  غیب  ویژگی های  و  اسرار  از  برخی 

معصومین   و  خداوند  بیان  با  تنها  آسمان،   و 
قابل فهم است، اما انسان نیز می تواند با فکر و دانش 

در  آن  موقعیت  و  زمین  اسرار  از  برخی  تجربی، 
آسمان را کشف کند. 

   »... از پنجرهٔ سفینه، زمین را همانند کره ای آبی رنگ در زمینه ای کاملاً سیاه دیدم؛ سیاهی محض که در 
به زمین نگاه نکنید،  تا از فضا  زمین قابل مشاهده نیست. قبل از پرواز، تصاویری از زمین در فضا دیده بودم اما 

نمی توانید تصور کنید که سیارهٔ ما چقدر زیبا، کوچک و ظریف و شکننده است«.
»سخنان یک فضانورد مسلمان اهل روسیه که دوبار به فضا سفر کرده است«.
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چهار سیارۀ درونی منظومۀ خورشیدی: تیر، ناهید، زمین، بهرام )مریخ(

مقایسۀ اندازۀ خورشید وسیاره های منظومۀ خورشیدی

اورانوسنپتون

خرده سیارک هابرجیسکیوان

تیر

ناهید

زمین

بهرام

منظومه   است.  شمسی  منظومه  از  کوچکی  بخش  ما،  زمین 
شمسی متشکل از یک ستاره به نام خورشید و اجرام آسمانی متعدد 
است که در مدارهای پیرامون آن می گردند. خورشید در مرکز منظومه 

شمسی قرار دارد و سرچشمهٔ اصلی زندگی بر روی زمین است.
منظومهٔ خورشید دارای هشت سیاره است که زمین، سومین 
جامد  سطحی  که  خورشید  به  نزدیک  است.چهارسیارهٔ  آن  سیارهٔ 
دارند، »سیاره های درونی« و چهار سیّارهٔ دیگر که از گازهای مختلف 
دانشمندان،  می شوند.  نامیده  بیرونی«  »سیاره های  شده اند،  تشکیل 
عمر زمین و منظومهٔ خورشیدی را حدود 4/5 میلیارد سال تخمین 
می زنند. برخی از سیاره های خورشیدی، قمرهایی دارند که به دور 

این سیاره ها می گردند.
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● موقعیت مکانی
مساحت کرهٔ زمین 510 میلیون کیلومتر مربع است و سطح این کره را خشکی ها )قاره ها( و آب ها پوشانده است. هر پدیده مانند 

جلگه، رود، دریا، کوه، دشت، شهر یا روستا بر روی کرهٔ زمین مکانی دارد.
موقعیت مکانی یک پدیده، مکان دقیق قرار گرفتن آن روی کرهٔ زمین است. اما، چگونه می توان فهمید که یک پدیده دقیقاً در 
و  مکان ها، خطوط  دربارهٔ  مطالعه  و  زمین  کرهٔ  بر روی  پدیده ها  مکانی  موقعیت  تعیین  برای  دارد؟ جغرافی دانان  قرار  زمین  کرهٔ  کجای 

تقسیمات فرضی را ابداع کرده اند. 

● مدارها
در فاصلهٔ مساوی از دو قطب شمال و جنوب، می توانیم یک دایرهٔ بزرگ را به دور زمین تصور کنیم. این دایرهٔ بزرگ، اِستوا نام 

فعّالیتفعّالیت
1ــ الف( پرس و جو کنید که آیا تاکنون در اکتشافات فضایی، اثری از حیات در نقاط دیگر فضا یافت شده است؟  

ب( به نظر شما چرا در کاوش های فضایی به تحقیق دربارهٔ سیارهٔ بهرام )مریخ( بسیار توجه می شود؟
2ــ الف( با مراجعه به کتاب های علوم و نجوم یا پایگاه های اینترنتی، چند مورد از شگفتی های کهکشان ها و اجرام آسمانی، 

منظومهٔ خورشیدی و سیارهٔ زمین را استخراج کنید و در کلاس بخوانید.
 ب( به نظر شما، تفکر در این شگفتی ها چه ارتباطی با موضوع خداشناسی دارد؟

 پ( از معنی آیهٔ 57 سورهٔ غافر چه می فهمید؟

یکی از شگفتی های خلقت، کهکشان راه شیری است که بیش از 200 میلیارد ستاره 
دارد و قطر هستۀ آن 10000 سال نوری٭ است. 

حدود 250 میلیون سال طول می کشد تا خورشید با سرعت 220 کیلومتر در ثانیه، 
مرکز این کهکشان را دور بزند. 

ستارهٔ خورشید در منظومهٔ خورشیدی، تنها یکی از میلیاردها ستارهٔ »کهکشان راه شیری« است. البته کهکشان راه شیری نیز، خود 
یکی از هزاران کهکشان در فضا است. بنابراین، زمین ما با همهٔ وسعت و شگفتی های آن، تنها بخش بسیار بسیار کوچکی از فضای بی کران 

کیهان )جهان مادی( است. 

ماواتِ وَ الارَضِ اَکبرُ مِن خَلقِ النّاس وَ لکِٰنَّ اَکثرَ النّاسِ  ... لخََلقُ السَّ
لایعَلمَونَ

از  شکوهمندتر(  )و  بزرگ  تر  بسیار  زمین،  و  آسمان ها  آفرینش  قطعاً 
آفرینش مردم است ولی بیشتر مردم این را درک نمی کنند.

 سورۀ غافر، آیۀ 57
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دارد. همان طور که در شکل می بینید، دایره های دیگری در هر دو نیمکره به موازات اِستوا رسم شده اند که به آنها مدار می گویند. هر چه 
به قطب شمال یا جنوب نزدیک می شویم، این دایره ها کوچک تر می شوند. 

مدار اِستوا )مدار مبدأ( صفر درجه است. بقیهٔ مدارها بین 0 تا 90 درجهٔ شمالی یا جنوبی درجه بندی شده اند. 
معمولاً همهٔ مدارها را روی کره ها و نقشه ها رسم نمی کنند.

نیمکرۀ شمالی

نیمکرۀ جنوبی

0º

90ºقطب شمال 

90ºقطب جنوب

مدار اِستوا

80º N
60º N
40º N

20º N

0º

20º S
40º S

قطب جنوب
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دأ 
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نّها
ف ال

نص

0

0

مدارهای شمالی

مدارهای جنوبی

فعّالیتفعّالیت
3  ــ ایران در نیمکرهٔ شمالی قرار دارد یا نیمکرهٔ جنوبی؟ نیمکرهٔ شرقی یا نیمکرهٔ غربی؟ چگونه می فهمید؟

4 ــ چند کرهٔ جغرافیایی به کلاس بیاورید. هر گروه با یک کره کار کند.
الف( مدار اِستوا، مدار قطبی شمال، مدار قطبی جنوب، مدار رأس السرطان٭ و مدار رأس الجَْدْی٭ را روی کره پیدا کنید و نشان دهید.

ب( نصف النهار مبدأ را پیدا کنید و درجهٔ آن را بخوانید. امتداد نصف النهار مبدأ را در آن سوی کره پیدا کنید و درجهٔ 
آن را بخوانید.

● نصف النهارها
نصف النهارها نیم دایره های فرضی هستند که از قطب شمال تا قطب جنوب کشیده شده اند و طول مساوی دارند. 

برای درجه بندی نصف النهارها، نصف النهاری را که از رصدخانهٔ »گرینویچ« در شهر لندن عبور می کند، به عنوان نصف النهار 
مبدأ انتخاب کرده اند.  

نصف النهار مبدأ و امتداد آن در سوی دیگر کره، زمین را به دو نیمکرهٔ مساوی شرقی و غربی تقسیم کرده است. نصف النهار مبدأ، 
صفر درجه و نصف النهارهای دیگر از 0 تا 180 درجهٔ غربی و 180 درجهٔ شرقی درجه بندی شده اند؛ زیرا محیط زمین 360 درجه است.
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فعّالیتفعّالیت
5  ــ به کمک معلم، چند کرهٔ جغرافیایی را به کلاس بیاورید؛ به طوری که هر گروه، یک کره در اختیار داشته باشد. سپس 

در هر گروه: 
 الف( طول و عرض جغرافیایی یک مکان را که درجهٔ آن صفر است، روی کره نشان دهید.

 ب( سه مکانی را که روی یک مدار قرار دارند، در نظر بگیرید و بگویید آیا  این سه مکان عرض جغرافیایی یکسانی دارند؟ چرا؟
 پ( سه مکانی را که روی یک نصف النهار قرار دارند، در نظر بگیرید و بگویید آیا این سه مکان طول جغرافیایی یکسانی دارند؟ چرا؟

6  ــ کاربرگه های شمارهٔ 1 و 2 را کامل کنید.

● طول و عرض جغرافیایی )مختصات جغرافیایی(
هر نقطه از کرهٔ زمین روی یک مدار و یک نصف النهار مشخص قرار دارد که به 
آنها »مختصات جغرافیایی« آن نقطه می گویند. ما با داشتن شبکهٔ مدارها و نصف النهارها 
می توانیم طول و عرض جغرافیایی هر مکان یا مختصات جغرافیایی آن را به دست بیاوریم.

هر نقطه بر روی کرهٔ زمین، با مدار اِستوا و نصف النهار مبدأ فاصله ای دارد.
مبدأ  نصف النهار  با  مکان  آن  فاصلهٔ  از  است  عبارت  مکان  هر  جغرافیایی  طول 

برحسب درجه.
عرض جغرافیایی هر مکان عبارت است از فاصلهٔ آن مکان با مدار اِستوا برحسب 

درجه.
برای  کنید.  توجه  تصویر  در  ب  و  الف  نقاط  جغرافیایی  عرض  و  طول  به  اکنون 
نوشتن طول و عرض جغرافیایی، از علائم اختصاری N )شمالی(، S )جنوبی(، E )شرقی( 

و W  )غربی( استفاده می شود.

قطب شمال

اِستوا

قطب جنوب

بدأ
ر م

نها
ف ال

نص

ب

الف

عرض جغرافیایی
الف ــ 45ºN )45 درجۀ شمالی(

ب ــ 15ºS )15 درجۀ جنوبی(

الف 

ب

بدأ
ر م

نها
ف ال

نص

90 ْ 90 اِستوا ْ 075 ْ 
60 ْ 

45 ْ 30 ْ 15 ْ 0ْ 15 ْ 30 ْ 45 ْ 60 ْ 
75 ْ 

طول جغرافیایی
الف ــ 60ºE )60 درجۀ شرقی(

ب ــ 30ºW )30 درجۀ غربی(
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● استفاده از ماهواره ها در تعیین موقعیت
از گذشته، مردم در جست وجوی روش هایی قابل اطمینان بودند تا بتوانند به وسیله 
آن، بفهمند که کجا قرار دارند و یا در مسیر حرکت خود به مقصدی مشخص، راه را گم 
نکنند. استفاده از ستارگان و اسطرلاب٭، تهیه نقشه های اولیه و سپس استفاده از قطب نما، 

از ابزارهای اولیه تعیین مکان و مسیر بود. 
تلاش برای مسیریابی و تعیین مکان با روش های دقیق که در هر شرایطی بتوان با کمک 
آن عملیات ناوبری٭ را انجام داد، در دهه های اخیر منجرّ به استفاده از ماهواره برای تعیین 
موقعیت های مکانی گردید. ناوبری ماهواره ای، روشی جدید است که در آن از چندین ماهواره 
برای ارائه موقعیت و جهت جغرافیایی و مسیر حرکت استفاده می شود. مبنای کار این قبیل 
سیستم ها بر پایه امواج رادیویی است که بین ماهواره و گیرنده های مختلف، رد و بدل می شود.

در اردیبهشت 1399، جمهوری اسلامی ایران توانست ماهوارۀ نور را 
یک  قراردادن  مدار  در  دهد.  قرار  زمین  مدار  در  قاصد،  ماهواره بر  با 
با آخرین دانش و فناوری روز  ماهواره، به سوختی خاص و موتورهایی 
و همچنین محاسبات دقیق علمی و پیچیده خاص نیاز دارد. به همین دلیل، 

تنها چند کشور در جهان، توانسته اند چنین کاری را انجام دهند.

فواید و تهدیدات ناوبری ماهواره ای
برخی از فواید ناوبری ماهواره ای عبارت اند از:

● مشخص نمودن دقیقِ مکانی خاص )طول و عرض جغرافیایی( یا وسایل حمل ونقل 
مانند ماشین، هواپیما و کشتی و همچنین تعیین مسافت پیموده شده، سرعت و جهت  حرکت، 

ارتفاع از سطح دریا و …

بیشتر  بدانیمبیشتر  بدانیم

بیشتر  بدانیمبیشتر  بدانیم

منظور از درجه ها، زاویه هایی است كه در داخل كره ایجاد می شود. هر نصف النهار با 
نصف النهار    مبدأ زاویه ای می سازد كه درجهٔ آن نصف النهار را تشكیل می دهد. درجهٔ هر مدار 
نیز زاویه ای است كه به طور افقی نسبت به صفحهٔ اِستوا در داخل كرهٔ زمین، فرض می شود.
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● کمک به پایگاه های امدادرسانی برای یافتن مصدومان یا مناطق حادثه دیده
● تهیه نقشه های مختلف زمین شناسی

● استفاده در فعالیت های محیط زیست و کشاورزی
● استفاده در عملیات های جنگی و نظامی، مانند هدایت موشک های مختلف

تاکنون سیستم های تعیین موقعیت ماهواره ای مختلفی مانند )GPS( متعلق به آمریکا، گلوناس )GLONASS( متعلق به کشور روسیه و 
 بیدو )BeiDou( که یک سیستم ناوبری ماهواره ای چینی است، در دنیا طراحی شده و با در اختیار داشتن ماهواره های متعدد در فضا، مورد 

استفاده قرار گرفته و می گیرند.
با توجه به کاربردهای فراوان و ضروری تعیین موقعیت ماهواره ای در جهان، دانشمندان کشور ما نیز درصدد هستند تا علاوه بر ساخت 
ماهواره های مختلف و سیستم های موقعیت یاب محلی که در طراحی و ساخت آن پیشرفت هایی خیره کننده و جدی داشته اند، در زمینه 
سیستم های ناوبری ماهواره ای نیز پیشرفت های بیشتری کنند. قدرت بیشتر در استفاده از فضا و استقلال در چنین سیستم هایی باعث می شود 

تا از آسیب های احتمالیِ وابستگی به کشورهای دیگر، کاسته شود. 
نیاز و وابستگی به کشورهای دیگر در استفاده از ناوبری ماهواره ای می تواند در برخی مواقع 
نوعی تهدید به شمار آید. به عنوان مثال، اگر تمام سیستم های موقعیت یابی نظامی یک کشور بر اساس 
GPS باشد، احتمال کنترل، اختلال یا فریب کاری از سوی آمریکا در فعّالیت های دفاعی آن کشور، 
بسیار افزایش خواهد یافت. چنان که تاکنون، آمریکا برای جاسوسی از افراد در کشورهای مختلف 
به وسیلهٔ تلفن های هوشمند و یا ترور برخی فرماندهان کشور ما و جبههٔ    مقاومت به  وسیلهٔ موشک های 

هدایت شونده، از این ابزار و قابلیت، استفاده کرده است.

فعّالیتفعّالیت
شهر مکه در کشور عربستان و در جنوب غربی ایران واقع است. 

و  می خوانیم  نماز  غربی  جنوب  سمت  به  ما  ایران  در  بنابراین، 
هرگاه می خواهیم جهت قبله را پیدا کنیم، ابتدا جهت جنوب را 
جست    و جومی کنیم و سپس به سمت غرب متمایل می شویم. میزان 
تمایل ما به سمت غرب، در نواحی مختلف ایران متفاوت است. به 
نقشهٔ روبه رو توجه کنید و از سه شهر مشهد، بندرعباس و تبریز خطی 

به سمت خانهٔ کعبه رسم کنید.
7ــ مردم بندرعباس برای اینکه در جهت قبله قرار بگیرند، بیشتر به 

سمت غرب متمایل می شوند یا مردم تبریز؟ 
8   ــ در آدیس آبابا )اتیوپی( و قاهره، قبله در کدام سمت است؟ 

9ــ با استفاده از یک نقشهٔ جهان نما بگویید که در مالزی قبله رو به 
کدام سمت است.

تهران

عربستان

تبریز

بندرعبّاس

مشهد

مکّه
اقیانوس هند

دریای سرخ

دریای خزر

دریای مدیترانه

دریای عمان

خلیج فارس

آفـــــــریقا

ترکیه 

قاهره

آنکارا

آدیس آبابا

جنوب

شمال

جنوب غربی

شمال غربی

جنوب شرقی

شمال شرقی

غرب شرق



9

به ساعت نگاه کنید و بگویید: ساعت چند است؟
ظهر  تا  است؟  گذشته  ساعت  چند  آفتاب  طلوع  از 

چقدر باقی مانده است؟ 
تابستان ساعت 11  آیا می دانید در حالی که در فصل 
فعّالیت های روزانه هستند، در  صبح مردم کشور ما مشغول 
مالزی، هنگام بعدازظهر است و مر دم در حال دست کشیدن از 
کار و رفتن به سوی خانه  هایشان هستند و در مکزیکوسیتی، 

نیمه شب است و مردم در حال استراحت شبانه اند؟ 
بله، ما با نگاه کردن به ساعت، به راحتی از زمانی که 
در آن به سر می بریم، آگاه می شویم، اما موضوع تعیین ساعت 

به این سادگی نیست.
با  زمین  سیارهٔ  مختلف  مکان های  چرا  می دانید  آیا 

یکدیگر اختلاف زمانی یا اختلاف ساعت دارند؟

الف( حرکت وضعی
خود  محور  دور  به  یک بار  ساعت   24 هر  در  زمین 
می چرخد، که به آن حرکت وضعی می گویند. زمین روشنایی 
زمان  در  خورشید  نور  اما  می گیرد  نورخورشید  از  را  خود 

معین، فقط نیمی از زمین را روشن می کند. چرا؟
نیمی از زمین که رو به خورشید است روز و روشن، 
خود  دور  به  زمین  اگر  است.  تاریک  و  شب  دیگر  نیمی  و 

نمی چرخید، چه اتفاقی می افتاد؟
ما هر روز در آسمان، خورشید را می بینیم که از مشرق طلوع 
می کند. هنگام ظهر، خورشید تقریباً بالای سرِ ماست و هنگام 
به سمت مغرب حرکت و در آن سمت غروب  عصر رفته رفته 
می کند. اما این جابه جایی یا حرکت خورشید در آسمان، حرکت 
ظاهری است. در واقع، خورشید جابه جا نمی شود بلکه زمین 
می چرخد و نقاط مختلف کرهٔ زمین پی درپی در مقابل خورشید 

قرار می گیرند.

حرکات زمین
 درس 2

شید
ور

خ

 23 º 27′

 23º 27′

شب

محور چرخشی

جنوب
روز

در  را  مختلف  زمان های  که  شده اند  نصب  دیوار  روی  ساعت  چند  هتل ها،  بعضی  پیشخوان  در 
کشورهای مختلف نشان می دهند.

قطب جنوب

قطب شمال

شب

خورشید

زمین از غرب به شرق می چرخد.
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● اختلاف زمان در مناطق مختلف زمین
نتیجهٔ حرکت وضعی زمین، پدید آمدن شب و روز و اختلاف ساعت است. وقتی نیمه ای از زمین در مقابل خورشید قرار می گیرد، 
ساکنان تمام نقاطی که روی یک نصف النهار قرار دارند، در یک زمان خورشید را در آسمان مشاهده می کنند. وقتی خورشید درست 
روی نصف  النهار مبدأ قرار می گیرد، در همهٔ شهرهایی که روی این نصف النهار )از شمال اروپا تا جنوب آفریقا( قرار گرفته اند، هنگام ظهر 
است. در همین حال، مردم کشورهایی که در شرق گرینویچ قرار دارند، خورشید را زودتر دیده اند و بنابراین، از ظهرشان گذشته است. 
به عکس، در کشورهایی که در غرب نصف النهار گرینویچ قرار دارند، چند ساعت به ظهر مانده است. بدین ترتیب، زمان طلوع و غروب 

خورشید نیز در کشورهای مختلف جهان، یکسان نبوده و زمان برخی عبادات )مانند نماز( در آنها متفاوت خواهد بود.

● ساعت واقعی، ساعت رسمی
آنچه گفته شد، زمان واقعی در مکان های مختلف بود که مبنای آن موقعیت خورشید در آسمان است اما در زندگی روزانه نمی توان از ساعت 
واقعی استفاده کرد. تصور کنید حتی دو شهر مجاور در یک کشور، که روی یک نصف النهار قرار ندارند، ساعت های مختلفی دارند. بنابراین، در 

تعیین قرارهای ملاقات ، زمان باز و بسته شدن اداره ها و مغازه ها و برنامهٔ حرکت قطارها و هواپیماها مشکلات زیادی به وجود می آید. 
در قرن 19، کشورها در یک اجلاس بین المللی، توافق کردند که به جای ساعت واقعی از ساعت رسمی استفاده کنند و به این 

ترتیب، زمان رسمی به وجود آمد. 
ساعت رسمی: کرهٔ زمین برای آنکه یک دور یا ˚360 به دور خود بچرخد، 24 ساعت وقت لازم دارد. پس اگر ˚360 محیط 

کرهٔ زمین را به 24 قاچ تقسیم کنیم، هر یک از قاچ ها 15 درجه پهنا دارد.
هر منطقهٔ زمانی یک قاچ است و یک ساعت را به خود اختصاص می دهد. بنابراین، همهٔ نصف النهارهایی که داخل یک قاچ قرار 

گرفته اند، به طور توافقی ساعت یکسانی دارند.
البته برخی از کشورها، مانند ایران، با آنکه در بیشتر از یک قاچ گسترده شده اند، از یک ساعت پیروی می کنند. برای مثال، در 
همان  زمان که در تبریز در شمال غرب ایران ساعت 8 صبح است و اداره ها کار خود را آغاز می کنند، در مشهد در شمال شرق ایران نیز 

ساعت 8 صبح اعلام می شود.

با توجه به تصویر روبه رو، مردم هند طلوع خورشید را 
زودتر می بینند یا مردم ایران؟

هنگام ظهر در ایران زودتر فرا می رسد یا در عربستان؟
چرا؟

و خداوند شب و روز و خورشید و ماه را در خدمت شما 
این  همه  در  هستند.  خداوند  فرمان  در  ستارگان  و  داد،  قرار 

امور، نشانه هایی برای اهل فکر و عقل وجود دارد.
                           سورۀ نحل، آیۀ 12

زمین از غرب به شرق می چرخد.

عربستان

ایران
هند

آفـــــــریقا
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هر قاچ،15 درجه است و یک نصف النهار مرکزی دارد.

در برخی کشورهای وسیع، مانند چین، چند ساعت رسمی وجود دارد. بنابراین، مردم این کشورها، هرگاه از شرق به غرب یا 
برعکس مسافرت کنند، مجبورند ساعت خود را جلو یا عقب بکشند.

فعّالیتفعّالیت
 ـالف( در زندگی روزانه، ساعت واقعی چه کاربردی دارد؟  1ـ

ب( چرا از ساعت ر سمی استفاده می کنیم؟ مثال بیاورید.
 ـ با توجه به نقشهٔ مناطق زمانی، بگویید اگر کسی از پاریس به   2ـ

تهران سفر کند، باید ساعت خود را جلو بکشد یا عقب؟ چرا؟
3ــ با کمک والدین خود، برخی از زمان ها یا مکان هایی که 
ویژگی های خاصی برای آنها در اسلام بیان شده است را نام 
ببرید. پاسخ های خود را در کلاس و با دوستانتان، به اشتراک 

بگذارید.
4ــ هر ساله در کشور ما، ساعت رسمی در اول فروردین، یک 
ساعت به جلو کشیده می شود و در 30 شهریور، یک ساعت 

به عقب کشیده می شود. فکر می کنید دلیل این کار چیست؟

15 ْ 

7/5 ْ 7/5 ْ 

++++++ ---------------------- ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++

توکیو

ژاپن

آلاسکا

ایالات متحده
امریکا

کانادا

نیویورک

بدأ
ر م

نها
ف ال

نص

استرالیا

هند
تهران

گرینویچ

روسیه

چیــــن

مسکو

پاریس

24
نیمه شب 12

ظهر

استرالیا

این دو ستون تکرار ستون های سمت راست است.

مان
ی ز

ملل
ن ال

ط بی
خ

آسیـــا
تنگه برینگ

آسیا

*

النهار فرضی 180  بین المللی زمان: یک نصف  خط   ●
درجه است که هنگام عبور از این خط، از سمت غرب به شرق، 
باید یک روز به تقویم اضافه کنیم و از سمت شرق به غرب نیز، 

یک روز کم کنیم.
● هر زمان یا مکان، ویژگی های مخصوص به خود را دارد. در 
دین اسلام نیز به برخی زمان ها یا مکان ها، اهمّیت داده شده و برای آنها 
ویژگی هایی خاص بیان شده است. به عنوان مثال برخی از زمان ها، مانند 
هنگام طلوع یا غروب آفتاب، شب و روز جمعه، روز اول هر ماه قمری، 
ماه مبارک رمضان و یا برخی مکان ها مانند  زیارتگاه ها، مسجدها، برخی 
بناها و یا بعضی از شهر ها، دارای تأثیرات خاصّی بر انسان هستند. آگاهی 
از ویژگی های زمان و مکان های مختلف، می تواند در برنامه ریزی بهتر ما 

برای زندگی مان، تأثیرگذار  باشد.

بیشتر  بدانیمبیشتر  بدانیم
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 به تصویر 1 در صفحهٔ روبه رو توجه کنید. در اوّل تیرماه، خورشید در نیمکرهٔ شمالی به مدار رأس السرطان به طور عمودی 
می تابد. در اوّل تیرماه در نیمکرهٔ شمالی منطقهٔ وسیع تری از کرهٔ زمین در معرض نور خورشید قرار می گیرد. در نتیجه، طول روزها از 
آغاز  تابستان  تابستانی« می گویند، فصل  »انقلاب  آن  به  و  نیمکره است  این  این هنگام که طولانی ترین روز در  بیشتر است. در  شب ها 

می شود.در همین زمان، نیمکرهٔ جنوبی چه وضعی دارد؟
 به تصویر 2 توجه کنید. در اوّل دی ماه، خورشید به مدار رأس الجدی در نیمکرهٔ جنوبی عمودی می تابد. در اوّل دی ماه، در 
نیمکرهٔ شمالی بخش کم وسعت تری از کرهٔ زمین تابش خورشید را دریافت می کند و روزها کوتاه تر از شب هاست. در نتیجه، در نیمکرهٔ 
شمالی اوّل دی کوتاه ترین روز سال است که به آن »انقلاب زمستانی« می گویند. در این روز، فصل زمستان آغاز می شود؛ در حالی که در 

همین زمان، در نیمکرهٔ جنوبی فصل تابستان آغاز شده است.
 پس از طولانی ترین و کوتاه ترین روز سال، به تدریج با گردش 
زمین به دور خورشید، وسعت دایرهٔ روشنایی در دو نیمکرهٔ شمالی و 
جنوبی کم و زیاد می شود. در نتیجه طول روز و شب، هر روز نسبت 
به روز قبل تغییر می کند تا سرانجام در دو موقع از سال، یعنی اوّل بهار 
و اوّل پاییز، طول روز و شب برابر می شود؛ به این دو زمان، »اعتدالین« 

)اعتدال بهاری و اعتدال پاییزی( می گویند.

● مایل بودن محور قطب ها
به تصویر روبه رو توجه کنید. همان طور که می بینید، محور 
به دلیل  انتقالی زمین، مایل است.  بر سطح مدار گردش  قطب ها 
همین تمایل، زاویهٔ تابش آفتاب در طول سال تغییر می کند و در طی 
یک سال، زمین در موقعیت های مختلفی در برابر خورشید قرار 
می گیرد، درازی شب و روز نامساوی می شود و فصل های مختلف 
به وجود می آید.  اکنون بیایید موقعیت زمین را با توجه به زاویهٔ تابش 

در اوّل تابستان و اوّل زمستان بررسی کنیم.

ب( حرکت انتقالی
زمین در همان هنگام که به دور محور خود می چرخد، به دور خورشید نیز می گردد. یک دور کامل زمین به گرد خورشید، یک سال 
طول می کشد که به آن حرکت انتقالی می گویند. مدار زمین، بیضی شکل است و زمین با سرعت میانگین 30 کیلومتر در ثانیه، این مسیر 

را می پیماید.
مدت زمان واقعی یک دور کامل گردش زمین به گرد خورشید، 365 روز و 6 ساعت است اما در تقویم ها سال را 365 روز در 
نظر می گیرند. سال 365 روزه، سال رسمی است که 6 ساعت از سال خورشیدی کوتاه تر است. برای جبران کسری این 6 ساعت در هر 

4    سال یک روز به سال رسمی اضافه می شود )ساعت24=6*4(. سال 366 روزه را سال کبیسه می نامند.

مدار گردش انتقالی
زمین

اِستوا

شمال

جنوب

66˚ 33´

23˚ 27´

مسیر حرکت ظاهری خورشید در آسمان در طول سال؛ همان طور که می بینید، این 
مکان در فصول مختلف سال، متفاوت است.

مشرق

مغرب

زمستان

تابستان

شمالجنوببهار یا پاییز

مغرب

مشرق

● پیدایش فصول



13

مدار گردش انتقالی زمین

غرب به شرق

شید
ور

خ

تصویر 2

خورشید

اوّل دی ماه

قطب شمال

شمالمدار قطبی 

 قطب جنوب

رأس الجدَیْ

  گرانادا  

کیپ تاون

لیبرویل

 اِستوا 

 رأس السرطان

جنوب  مدار قطبی 

فعّالیتفعّالیت
5  ــ موقعیت سه شهر گرانادا، لیبرویل و کیپ تاون را با توجه به دایرهٔ روشنایی در اول تیرماه و اول دی ماه توضیح دهید.

6  ــ به مدار قطبی شمال و جنوب در تصویر )1( توجه کنید. چرا در اوّل تیر ماه در ناحیهٔ مدار قطبی شمال، طول یک روز 24 
ساعت و به عکس در مدار قطبی جنوب، طول یک شب 24 ساعت است؟

7ــ از مساوی بودن همیشگی طول روز و شب در منطقهٔ اِستوا به چه نتیجه ای دربارهٔ فصول این منطقه می رسید؟
8  ــ جهت تابش آفتاب به نقاط مختلف زمین یا فصول مختلف سال، چه تأثیری در کشاورزی یا معماری خانه ها می تواند داشته باشد؟

تصویر 1

 اوّل تیرماه
 قطب جنوب

رأس الجدَیْ

 اِستوا 

 گرانادا 

کیپ تاون

لیبرویل

 رأس السرطان

قطب شمال

 اکنون به مدار اِستوا توجه کنید. در مناطق مجاور اِستوا مسیر پیموده شده در دو منطقهٔ تاریک و روشن همواره یکسان است و 
درنتیجه طول روز و شب همواره مساوی است.

شمالمدار قطبی 

جنوب  مدار قطبی 
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واژه هاواژه ها

مدار رأس السرطان و مدار رأس الجدی: به مدار عرض جغرافیایی 23 درجه و 27 دقیقه در نیمکرهٔ شمالی 
رأس السرطان گفته می شود و به مدار عرض جغرافیایی 23 درجه و 27 دقیقه در نیمکرهٔ جنوبی رأس الجدی گفته می شود.

سال نوری: در نجوم، واحد اندازه گیری فاصلهٔ ستارگان است. سرعت نور معادل 300000 کیلومتر در ثانیه 
است و سال نوری مسافتی است که نور در مدت یک  سال خورشیدی طی می کند )1012×9/1 کیلومتر(.

ناوبری: مسیریابی در هوا، خشکی و دریا و پیدا کردن راه از یک مکان به مکان دیگر است.
اسطرلاب: ابزاری کهن برای محاسبات نجومی، نقشه برداری و موقعیت یابی به ویژه در دریانوردی بوده است. 
با اسطرلاب همچنین می توان طول و عرض یک زمین و عمق یا ارتفاع یک مکان مانند چاه ، کوه یا برج های بلند را به دست 

آورد. دانشمندان مسلمان از پیش گامان طراحی اسطرلاب های پیشرفته ای بودند که در سراسر جهان شناخته شده بود.

راه شیری: نواری کم رنگ از نور )شیری رنگ( که در شب های تیره در آسمان دیده می شود. این نوار شامل 
ستاره های کهکشان راه شیری است که از زمین، قابل رؤیت اند.

به کارببندیم

1ــ الف( با استفاده از یک نقشه، طول و عرض جغرافیایی کشور ایران را بخوانید و بنویسید. ب(  به کمک معلم 
و با مراجعه به منابع، طول و عرض جغرافیایی شهر یا روستای محل زندگی خود را پیدا کنید و بنویسید.

2ــ به کمک معلم، طرز کار یک گیرندهٔ GPS را مشاهده و بررسی کنید. 
3ــ میانگین سرعت گردش زمین به دور خورشید در یک ثانیه 30 کیلومتر است، سرعت حرکت زمین به دور 

خورشید در یک ساعت چقدر است؟ حساب کنید.

بیشتر  بدانیمبیشتر  بدانیم
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 سنگ کره، آب کره، هواکره سنگ کره، آب کره، هواکره

منظومهٔ  در  می دانیم،  که  جایی  تا 
و  دور  کره های  از  بسیاری  و  ما  شمسی 
حیات  زمین  سیارهٔ  در  تنها  آن،  به  نزدیک 
است  آن  سبب  به  این  دارد.  وجود  انسانی 
برای زندگی  که در سیارهٔ ما محیط مناسبی 
شده  خلق  زنده  موجودات  سایر  و  انسان 
خورشید،  از  مناسب  فاصلهٔ  مانند  است؛ 
وجودآب، هوا و خاکی که گیاهان می توانند 

در آن رشد کنند. 
و  خود  نیاز های  رفع  برای  انسان 
ادامهٔ حیات ناگزیر است از محیط های طبیعی 
بهره برداری کند. از سوی دیگر، این محیط ها 
و  زندگی  بر  و  دارند  ویژگی هایی  و  شرایط 
زمین  می گذارند.  تأثیر  انسان  فعّالیت های 
خانهٔ انسان است اما در یکی دو قرن اخیر، با 
پیشرفت در صنعت و فناوری به شدت به این 

خانه لطمه زده شده است. 
قابلیت های  برخی  فصل،  این  در 
انسان  زندگی  محیط  به عنوان  زمین  سیارهٔ 
بررسی  محیط  این  از  حفاظت  ضرورت  و 

می شود.

22فصل

شما با مطالعۀ این فصل و انجام دادن فعّالیت های آن به پاسخ پرسش های زیر پی می برید: 

انسان و سایر موجودات زنده فراهم  برای  1ــ سه محیطی که در سیارهٔ زمین، شرایط زندگی را 
می آورند، کدام اند؟

2ــ سنگ کره چه ویژگی هایی دارد و چه عواملی موجب پیدایش ناهمواری ها بر روی آن می شود؟ 

3ــ آب کره چه خصوصیت هایی دارد و نقش و اهمیت آن در زندگی انسان چیست؟

4ــ هوا کره چه ویژگی هایی دارد وعوامل مؤثر در آب و هوای مناطق مختلف زمین کدام اند؟

https://www.roshd.ir/907-2
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تشکیل  محیط  چهار  از  می کنیم،  زندگی  آن  روی  که  سیاره ای 
شده است: بخش خارجی کرهٔ زمین یا پوستهٔ آن که حالت جامد دارد 
نامیده  )لیتوسفر(  سنگ کره  است،  تشکیل شده  و خاک  از سنگ  و 
می شود. آب کره )هیدروسفر( شامل اقیانوس ها و دریاها، دریاچه ها، 
نزولات  بقیهٔ آب های سطحی، آب های زیرزمینی، یخچال ها و  رودها و 
جوی است. هواکره یا جوّ )اتمسفر( نیز شامل گاز هایی است که دور 
با هم سیارهٔ زمین را  این سه محیط  تا دور کره زمین را فرا گرفته اند. 
برای زندگی انسان و دیگر موجودات زنده یعنی زیست کره )بیوسفر( 

مناسب می سازند. 

چهرۀ زمین
 درس 3

خشکی ها 
 وسعت خشکی های زمین نسبت به آب ها کم است. 
حدود 71 درصد سطح زمین را آب تشکیل می دهد. 
با توجه به شکل مقابل، بگویید دو نیمکرهٔ شمالی و جنوبی 

از نظر وسعت آب هایشان چه تفاوتی با هم دارند.

فعّالیتفعّالیت
1ــ زیست کره برای حیات، به هر یک از سه بخش سنگ کره، آب کره و هوا کره )جوّ( چه نیازی دارد؟ توضیح دهید. 

2ــ آیات قرآن کریم را بخوانید و ارتباط آنها را با این درس توضیح دهید.

78% نیتروژنهواکره یا جوّ)اتمسفر(
21% اکسیژن

1% سایر گازها

آب کره
)هیدروسفر(

سنگ کره
)لیتوسفر(

زیست کره
)بیوسفر(

…آن کسی که زمین را بستر شما قرار داد و آسمان را همچون سقفی بر بالای سر شما برافراشت و از آسمان آبی فرو فرستاد و 

به وسیلهٔ آن میوه ها را پرورش داد تا روزی شما باشد. 
   سورۀ بقره، آیۀ 22 

… و از نشانه های اوست آسمان ها و زمین و آنچه از جنبندگان در آنها پراکنده اند. 
   سورۀ شوریٰ، آیۀ 29

نیمکرۀ شمالی

خشکی%40

قطب شمال

اِستوا

قطب جنوب

اِستوا

آب%60 آب82%خشکی%18

نیمکرۀ جنوبی
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امتداد  یا  دریاها  کنار  در  پهناور جهان  نشان می دهد. جلگه های  را  یعنی سرزمین های پست  و دشت ها   رنگ سبز، جلگه ها 
رود های بزرگ تشکیل شده اند.

ناهمواری ها
سال گذشته با پنج مجموعهٔ بزرگ خشکی ها یعنی قاره های آسیا، اروپا، آفریقا، آمریکا، استرالیا و اقیانوسیه آشنا شدید. آنها را 

روی نقشه نام گذاری کنید. 
سطح خشکی ها صاف نیست و فلات ها، کوه ها، تپه ها، دشت ها و جلگه ها، پستی ها و بلندی های زیادی در آنها به وجود آورده اند.

به نقشهٔ ناهمواری های جهان توجه کنید. روی نقشه سه رنگ مشاهده می کنید.

درازگودال ماریانا

متر )ارتفاع(قلۀ اورست

متر )ژرفا( بلندترین و ژرف ترین نقاط زمین

تصویر ماهواره ای فلات تبّت

رأس الجدیکوه های آند

اِستوا

رأس السرطان

ارتفاعات بیش از 2000 متر
متر 2000ــ 500

متر 500  ــ 0

کوه های راکی

مدار قطبی شمال سیبری

تبّتهیمالیا

 رنگ زرد و قهوه ای، فلات ها و کوه های بلند 
را نشان می دهد. فلات ها سرزمین هایی نسبتاً هموار اما 
مرتفع اند که از اطراف به سرزمین های کم ارتفاع و پست 
منتهی می شوند. فلات تبّت بلندترین فلات جهان است.
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چهرهٔ زمین در میلیون ها سال پیش مانند امروز نبوده است. ناهمواری های جهان طی میلیون ها سال پدید آمده و در طول زمان 
تغییرشکل داده اند. به طور کلی، دو دسته از عوامل، موجب پیدایش و تغییر شکل ناهمواری ها شده اند: عوامل طبیعی و عوامل انسانی.
کتاب  در  آنها  از  برخی  با  نیز  امسال  و  آشنا شدید  زمین  ناهمواری های  تغییر  بر  مؤثر  طبیعی  عوامل  برخی  با  قبل  در سال های 

علوم تجربی، آشنا خواهید شد. 

فعّالیتفعّالیت
3ــ جدولی با دو ستون رسم کنید: الف( کوهستان ها و دامنهٔ آنها، ب( جلگه ها و دشت ها. 

سپس، به طور گروهی موارد استفاده و بهره برداری انسان از هر یک را در همان ستون فهرست کنید.

 این فلات ها، کوه های بسیار بلند با قله های نوک تیز را در برگرفته اند. کوه های بسیار مرتفع جزء ناهمواری های جوان هستند. 
با گذشت زمان و  به عکس، در کوه های کم ارتفاع  به شکل V است.  آنها تنگ و  بین  تندى دارند و دره های  این کوه ها شیب  دامنهٔ 

فرسایش، قله ها به شکل گنبدی در آمده اند و شیب دامنه ها ملایم  است.این کوه ها دره های باز به شکل U دارند. 

درّۀ V شکل، ژاپن

عوامل طبیعی مؤثر در تغییر شکل ناهمواری های زمین
عوامل درونی: طبق نظر  دانشمندان، پوستهٔ زمین به قطعات یا  ورقه های بزرگی تقسیم 
شده است. این ورقه ها )پوسته و گوشته فوقانی( بخش هایی از قاره ها  و کف اقیانوس ها را در 
برمی گیرند.  ورقه ها روی بخش خمیری شکل گوشته یا نرم کره به آرامی حرکت می کنند، از 
هم دور یا به هم نزدیک می شوند، به هم برخورد می کنند یا در امتداد هم می لغزند. البته ورقه ها 
بسیار کند حرکت می کنند و در هرسال فقط چند سانتی متر جا به جا می شوند اما این جابه جایی و 
حرکت ها طی میلیون ها سال، تغییرات زیادی در ناهمواری ها به وجود می آورد. از نتایج حرکت 

ورقه ها، ایجاد چین خوردگی ها و رشته کوه ها، شکست ها )گسُل ها( و کوه های آتشفشانی است.

نیم
بدا

تر  
یش

ب
نیم

بدا
تر  

یش
ب

درّۀ U شکل، گرینلند
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تشکیل کوه های چین خورده

مواد 
مذاب
)ماگما(

کوه آتشفشان )ولکانو(

تشکیل کوه و دره در اثر شکستگی )  گسل(

درّه

گسل

مواد مذاب )ماگما( 

بالا حرکت  به سمت  که  بخشی 
می کند، کوه به وجود می آورد.

عواملی چون  زمان،  در طول  اما  می آیند  پدید  درونی  نیروهای  اثر  بر  ناهمواری ها  چند  هر  بیرونی:  عوامل 
هوازدگی، فرسایش آبی، فرسایش بادی و فرسایش یخچالی تغییرات زیادی در چهرهٔ این ناهمواری ها پدید می آورد. 

شما در کتاب علوم تجربی سال هفتم و هشتم، تأثیرات این عوامل بیرونی را مطالعه و بررسی کرده اید.

نیم
بدا

تر  
یش

ب
نیم

بدا
تر  

یش
ب
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فعّالیتفعّالیت
 4ــ به تصاویر بالا دقت کنید و توضیح دهید که در هر یک، تأثیر فعّالیت انسان بر ناهمواری ها و محیط طبیعی چگونه است.

5  ــ گفت و گو کنید و دلیل و مثال بیاورید: به نظر شما، امروزه انسان بیشتر زندگی خود را با ناهمواری های زمین انطباق 
می دهد یا برعکس، ناهمواری ها را برای مقاصد خود تغییر می دهد یا هر دو؟ میزان دست کاری و دخالت انسان درمحیط های 

طبیعی نسبت به گذشته بیشتر شده است یا کمتر؟ چرا؟ 

معدندریاچۀ ارومیه

کشت پلکانی برنج سد و جاده

خانه های روستایی کندوان تونل و جاده

● تأثیر فعّالیت های انسان بر ناهمواری ها
علاوه بر عوامل طبیعی، فعالیت های انسان نیز نقش مهمی در تغییر شکل ناهمواری های زمین دارد. انسان همواره برای رفع 

نیازهای خود و بهره برداری از محیط طبیعی، چهرهٔ ناهمواری ها را تغییر داده است.
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